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Abstrakt

Název práce:

Efekt cvičení ve fitcentru v závislosti na edukaci klientů

Cíle práce:

Cílem diplomové práce je zjistit důvody klientů pro vstup do fitcentra, jejich

tréninkové cíle, a zda může spolupráce klienta s osobním trenérem zlepšit efektivitu

trénování a tím efektivnější dosažení klientových cílů.

Metoda práce:

Provedli jsme záměrný výběr osob bez pravidelné pohybové aktivity v

anamnéze. Klienti nikdy nenavštěvovali pravidelně fitcentrum. Sledovaný soubor byl

sestaven z 10 klientů. Jednalo se o 5 žen a 5 mužů. Věkové rozmezí klientů bylo od 23

do 47 let, hmotnost klientů se pohybuje v rozmezí od 61 kg do 105 kg a jejich tělesná

výška byla od 157 cm do 192 cm. Sedavé zaměstnání má 6 dotázaných respondentů, 4

respondenti mají zaměstnání vyžadující určitou fyzickou aktivitu. Obsahem diagnostiky

klientů je jak dotazování anketní formou - pohybový režim, tak antropometrické a

motorické testování - shyby na přístroji, výdrž v podporu na předloktí a běh na 1500 m.

Vstupní diagnostika byla provedena před pohybovou intervencí, po měsíci následovala

diagnostika kontrolní a po 2. měsíci jsme provedli diagnostiku výstupní.

Výsledky:

Z výsledků diagnostických cviků vyplývá, že po měsíci pohybového programu

bez spolupráce s trenérem došlo u klientů ke zlepšení o 12, 6 % oproti vstupním

hodnotám. Druhý měsíc a účast a vedení trenéra přinesli zlepšení o 18, 7 %. Efekt

cvičení ve fitcentru se tedy zvýší o 5, 8 % v případě spolupráce s trenérem a tudíž se

zvýšením informovanosti klientů o pohybovém intervenčním programu. Největší

pozitivní posun nastal u cviku shyby s dopomocí, kde klienti dosáhli průměrného

zlepšení mezi kontrolním a výstupním měřením 33, 7 %, naopak nejméně jsme ovlivnili

aerobní zdatnost jedince. U běhu na 1500 m došlo ke zlepšení jen o 2, 7 %, podobnou

hodnotu zlepšení jsme zaznamenali antropometrického měření obvodu břicha a to o 2, 5

%. Po edukaci klientů se o 100 % zvýší jejich zájem o následnou spolupráci s trenérem.

Klíčová slova:

Intervenční pohybový program, fitcentrum, trenér

Abstract

The title of the thesis:

The effect of exercise in the fitness center, depending on client education

The aim of the thesis:

The thesis aims to identify the reasons for clients to access the fitness center,

their training goals and whether collaboration client with a personal trainer to improve

the effectiveness of training and the effective achievement of client objectives.

The methods of the thesis:

We conducted a deliberate choice of people without regular physical activity

history. Clients never attended a regular fitness center. The experimental group was

composed of 10 clients. These were 5 women and 5 men. The age range was from

clients 23-47 years, weight rating ranging from 61 kg to 105 kg, and the height was

from 157 cm to 192 cm. Sedentary work has 6 surveyed respondents, 4 respondents

have a job that requires some physical activity. The content of the diagnostic work is

both polling questionnaire form - an exercise regimen, and anthropometric and motor

testing - chin on the unit, operating in support of the forearm and run to 1500 m

Entrance diagnosis was made before starting the program, the month followed by

diagnosis and control after the second months ago, we made a diagnosis output.

The results of the thesis:

The results of diagnostic exercises show that the month exercise program

without the cooperation of the coach was with clients to improve by 12, 6% compared

to baseline. The next month, and participation and leadership coach brought improved

by 18, 7%. The effect of exercise in the fitness center is thus increased by 5 to 8% in the

case of cooperation with the coach and therefore increasing client awareness of

musculoskeletal intervention program. The largest positive shift occurred in practice

chin with help where clients achieved an average improvement between the control and

the output measurement 33, 7%, the least we are influenced by aerobic fitness of the

individual. In the course of 1500 m has improved by only 2, 7%, similar to the value of

the improvement we recorded anthropometric measurements of abdominal

circumference by 2, 5%. After educating clients a 100% increase their interest in the

subsequent cooperation with the trainer.

Key words

The intervention exercise program, fitness center, trainer
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1. ÚVOD

Cvičení se zátěží má prapůvod již ve Starověkém Řecku a Římě, kde bylo

principem zdvihání břemen. Cílem takového konání byl nárůst síly, kterou pak mohli

jedinci porovnávat s ostatními při zápasech. Z tohoto nám vyplývá hlavní motiv, kterým

byla soutěživost a uznání. Samozřejmostí bylo, že tento druh sportu se stal součástí

starověkých olympijských her. Zjednodušeně řečeno, člověk se vždy snažil určitým

způsobem zlepšit svoji fyzickou zdatnost s cílem zlepšení bojového potencionálu

zejména k přežití a výjimečně k udržení nebo zlepšení zdraví.

Doba se ale změnila. Životní tempo lidí se zpomaluje. V běžném denním režimu

není u většiny lidí potřeba vynakládat větší fyzickou aktivitu. Z tohoto důvodu je

v dnešní době skoro nutností, aby lidé zahrnovali do svých volnočasových aktivit

takové činnosti, které jim budou kompenzovat jejich pasivní způsob života. Za vhodnou

pohybovou aktivitu považujeme cvičení ve fitcentru.

Mnoho potencionálních klientů má zastaralé představy o cvičení v posilovně.

Velká část lidí vnímá posilování jako něco nezdravého, co má za cíl jen nárůst velkého

množství svalové hmoty. Opak je ale pravdou. Vhodně sestavená tréninková jednotka

ve fitcentru má pozitivní vliv nejen na pohybový aparát klienta, ale také na jeho

psychickou stránku.

Důvody vstupu klientů do fitcentra jsou různé. Ženy většinou zmiňují redukci

hmotnosti, muži vyhledávají posilovny převážně z důvodu nárůstu svalové hmoty. Tyto

důvody nejsou jedinými podněty, které jedince motivují pro výběr cvičení ve fitcentru.

Jako fitness manager v Pure Fitness Nové Butovice a dlouholetý osobní

trenér ve fitcentru, jsem dospěl k závěru, že bych své nasbírané vědomosti a zkušenosti

rád zúročil. Díky svému zaměstnání jsem v kontaktu s klienty fitcentra, což je výhodné

pro sběr dat a následnou spolupráci se sledovaným souborem.

Cílem naší práce je zjištění, proč se klienti rozhodli navštěvovat fitcentrum, jaké

jsou jejich tréninkové cíle a v neposlední řadě, zda může spolupráce klienta s osobním

trenérem zlepšit efektivitu trénování a tím i efektivnější dosažení vytyčených cílů.
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Teoretická část bude věnována informacím o intervenčně pohybovém programu,

fitcentrech a práci trenéra. Pokusíme se ozřejmit fakta, která jsou důležitá pro správnou

diagnostiku klienta, plánování a samotnou realizaci osobního tréninku.

U klientů na začátku testovacího období provedeme vstupní diagnostiku tělesné

zdatnosti pomocí 3 vybraných cviků. Součástí bude také anketa složená z otázek

směřujících do oblasti související s pohybově intervenčním programem.

Klienti cvičí měsíc ve fitcentru bez spolupráce s trenérem. Poté proběhne

kontrolní diagnostika, jejíž součástí bude opět anketa. Následující měsíc bude mít klient

3 krát týdně vedený trénink s osobním trenérem. Trénink bude sestaven individuálně

pro daného jedince. Třetí diagnostické měření kontrolních cviků a závěrečná anketa

nám podají výsledná data a informace.

11

2. TEORETICKÁ ČÁST – PŘEHLED POZNATKŮ

2.1 Pohybový intervenční program

Pohybový intervenční program definuje Bunc (2009) jako určitou formu a objem

pohybového programu s cílem ovlivnit určitou složku tělesné zdatnosti. Za hlavní cíle

pohybové intervence udává ovlivnění svalové zdatnosti, pohyblivosti rozhodujících

segmentů pohybového aparátu a aerobní zdatnosti.

2.1.1 Zdravotní stav

Zdraví je dle Světové zdravotnické organizace definováno jako „stav úplné

tělesné, duševní a sociální pohody“ člověka. Biologické hledisko zdraví je chápáno jako

„rovnováha mezi vnitřním a vnějším prostředím“ a z medicínského pohledu je vnímáno

zdraví jako „obecná fyzická norma, nebo pomyslný souhrn všech dílčích norem

tělesných struktur a funkcí organismu“ (Kyralová a Matoušová, 1996).

Základní předpoklad pohybové intervence je minimalizovat ohrožení klienta


[…]


- Vstupní, kontrolní a výstupní měření zahrnuje: vyplnění ankety vztahující se

k intervenčnímu pohybovému programu (5 min), absolvování 3 diagnostických

cviků (10 min)

- Pohybový intervenční program – měsíční cvičební blok individuálního cvičení v

rozsahu 3 x 1 hodiny týdně, cviky a intenzita cvičení zvolena individuálně na

základě tělesné kondice jedince.

- Použité techniky jsou neinvazivní a bezbolestné.

Student UK FTVS v Praze Bc. Jan Žižka mě podrobně a srozumitelným způsobem

informoval o důvodech, významu a rozsahu této studie. Plně jsem porozuměl/a cíli,

významu a průběhu projektu, tak jak je popsáno výše. Mé dotazy byly zodpovězeny

srozumitelným způsobem. Současně si vyhrazuji právo kdykoliv zrušit svůj souhlas,

aniž by mi z toho vznikly jakékoliv postihy.

Beru na vědomí, že veškerá odebraná data budou zpracována anonymně bez použití

jmen klientů. Jakékoliv údaje o mé osobě budou uchovány s absolutní důvěrností a

nebudou poskytnuty třetím osobám.

Datum a místo: Podpis účastníka studie:

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

69

Příloha 3

Anketa č. 1

Informace budou použity na diplomovou práci na téma

„Efekt cvičení ve fitcentru v závislosti na edukaci klientů“

MUŽ ŽENA

Věk

Charakter zaměstnání

o Sedavé zaměstnání

o Zaměstnání vyžadující určitou fyzickou aktivitu

Proč jste se rozhodl/a navštěvovat fitness centrum?

A) Ze zdravotního hlediska

o Problémy s pohybovým aparátem (bolesti zad, svalové dysbalance, atd.)

o Problémy s kardiovaskulárním systémem

o Metabolická onemocnění (cukrovka, hypo/hyper funkce štítné žlázy,

atd.)

o Velmi nízká kondiční úroveň (nadměrné zadýchávání při denních

činnostech)

o Poúrazové a pooperační stavy

B) Z estetického hlediska

o Redukce tělesného tuku

o Zvýšení množství svalové hmoty

o Udržení stávajícího stavu

C) Z psychického hlediska – odreagování, psychická relaxace

D) Z důvodu udržování a navazování sociálních kontaktů

E) Jiné (uveďte, prosím, jaké)

Co Vás k tomuto rozhodnutí vedlo?

o Vlastní pocit – vnitřní motivace

o Nejbližší okolí (př. rodina, přátelé)

o Zvýšení sociálního statut (je to „cool“)
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1. Vím, jaké mám cíle tréninku.

ANO NE

2. Vím, prostřednictvím jakých cvičení svých cílů dosáhnout.

ANO NE

3. Splňuje fitness centrum mé požadavky, které jsou pro mě důležité pro

realizaci mých cílů

ANO NE

4. Za jak dlouhou dobu očekávám splnění svých stanovených cílů? (uveďte,

prosím, počet měsíců)
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Příloha 4

Anketa č. 2

Informace budou použity na diplomovou práci na téma

„Efekt cvičení ve fitcentru v závislosti na edukaci klientů“

1. Vím, jaký má být obsah tréninku (úvodní, hlavní a závěrečná část).

ANO NE

2. Jsem si vědom/a svých odchylek od fyziologického držení těla a svalových

dysbalancí (stranová asymetrie, zvětšená bederní lordóza) pokud ne, na otázku

č. 3 neodpovídejte

ANO NE

3. Vím, jak s těmito dysbalancemi korektně cvičit.

ANO NE

4. Mám přehled o správné skladbě jídelníčku.

ANO NE

5. Postupnými kroky dosahuji svých vytyčených tréninkových cílů.

ANO NE

6. Jsem spokojená/ý se svým dosavadním tréninkovým „úspěchem“.

ANO NE

Pokud ANO: Uveďte, prosím, míru spokojenosti na stupnici 1 – 5 (hodnocení

jako ve škole)

1 2 3 4 5

7. Chtěl/a bych trénovat s osobním trenérem.

ANO NE
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Příloha 5

Anketa č. 3

Informace budou použity na diplomovou práci na téma

„Efekt cvičení ve fitcentru v závislosti na edukaci klientů“

1. Konzultace a ukázkový trénink s trenérem byly pro mě přínosné.

ANO NE

2. Změnil/a jsem na základě doporučení trenéra svůj tréninkový program.

ANO NE

3. Změnil/a na základě doporučení trenéra skladbu svého jídelníčku.

ANO NE

4. Postupnými kroky, na základě trenérových doporučení, dosahuji svých

vytyčených tréninkových cílů.

ANO NE

Pokud ANO: Uveďte prosím rozdíl, v jaké míře dochází k zlepšení ve spolupráci

s trenérem oproti cvičení bez trenéra.

o Podstatně lépe

o O něco lépe

o Není rozdíl

o O něco hůře

o Podstatně hůře

5. Jsem spokojená/ý se svým dosavadním tréninkovým „úspěchem“.

ANO NE

Pokud ANO: Uveďte, prosím, míru spokojenosti na stupnici 1 – 5 (hodnocení

jako ve škole)

1 2 3 4 5
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6. Chtěl/a bych trénovat s osobním trenérem.

ANO NE

8. Koupím si tréninky s osobním trenérem

ANO NE

Pokud NE, tak z jakého důvodu:

o Nepotřebuji tyto služby – umím korektně cvičit.

o Zdá se mi to zbytečné.

o Tréninky jsou moc drahé.

o Stydím se před někým cvičit.

o Trenéři se mi nezdají ve svém oboru dostatečně kompetentní.

o Informace mohu získat i jinde (knihy, od známých).

o Špatné zkušenosti s předchozím trénováním s osobním trenérem.

o Jiný důvod:
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Příloha 6
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Příloha 7
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Příloha 8