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Rozsah práce 76 stran

stran textu 52

literárních pramenů (cizojazyčných) 56 (9)

tabulky, grafy, přílohy 13, 4, 8

Náročnost tématu na
úroveň

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a

jejich zpracování
x

Kritéria hodnocení práce

úroveň

výborně
velmi

dobře
dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce x

logická stavba práce x

práce s českou literaturou včetně citací x

práce se zahraniční literaturou včetně

citací
x

adekvátnost použitých metod x

hloubka provedené analýzy x

stupeň realizovatelnosti řešení x

formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)
x

stylistická úroveň x

nároky DP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy
x

použití analýz, matem. statistických a

jiných metod, komparací apod.
x

využitelnost námětů, návrhů a

doporučení k řešení problému
x

obsah a relevantnost příloh v textu či

příl. části DP (tabulky, grafy, propočty

apod.)

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: výborně - velmi dobře
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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Otázky k obhajobě:

1. Jak konkrétně probíhala edukace probandů ohledně výživy? Zaznamenávala se či

kontrolovala nějakým způsobem skladba energetického příjmu?

2. V teoretické části práce rozdělujete tělo na dvě komponenty (str. 13). Jaké další

modely tělesného složení mohou být využitelné v problematice fitness?

Doplňující komentář k hodnocení práce:

Autor se ve své diplomové práci zaměřuje na problematiku cvičení ve fitcentru, konkrétněji

na otázku spolupráce klienta s osobním trenérem. Toto téma je v současné době zvyšující se

nabídky ve fitness centrech jistě aktuální. K dosažení vytyčených cílů práce využívá ankety a

preexperiment, v němž skupina probandů absolvuje intervenční program. Tento druh experimentu

má velmi slabou interní validitu, která je patrná právě v části vyhodnocení změn výkonu

v diagnostických cvicích. Pro zvýšení validity by bylo vhodné k desetičlenné experimentální

skupině přiřadit ještě skupinu kontrolní, která by celou dobu cvičila sama bez trenéra. Potom

bychom mohli bez větších výhrad přijmout prezentované výsledky. Ovšem v kombinaci

s dotazníkem autor naplňuje vytyčené cíle a dokáže zodpovědět položené hypotézy.

V práci je patrná absence aspoň základních statistických metod, které by eliminovaly

případné chyby ve výsledcích, které mohly vzniknout velkou heterogenitou ve sledované skupině.

V části kde hovoří autor o antropometrickém měření (str. 41) není patrné, jestli jsou obvodové

rozměry měřené při výdechu, nádechu, nebo zda na toto hledisko vůbec byl brán zřetel. Toto

opomenutí mohlo při změnách, které se pohybovaly v centimetrech zkreslit výsledky. Dále

doporučuji zamyslet se nad vhodností zařazení testu běhu 1500m na běhátku. Za předpokladu, že

test absolvují začátečníci, kteří nedokážou odhadnout tempo běhu, ale přesto si sami musí regulovat

rychlost po celou dobu testu, může být výsledek zkreslen. Jistě by se dal na běhátku využít

vhodnější test.

V práci se objevuje několik citací, které nejsou uvedeny ve zdrojích - Corbin a Pangrazi

(1992) na straně 14., Hošek (1986) na straně 16. a Martens (2006) na stranách 25 a 26. Je tedy třeba

upozornit na to, že všechny využité citace by měli být dohledatelné a tedy zmíněné v seznamu

použitých zdrojů. Oceňuji využití cizojazyčné literatury (v devíti případech), naopak využívat

několikrát magazín Svět kulturistiky, který se řadí spíše k populárním, než odborným časopisům a

není zde uveden konkrétní autor, není vhodné.

I přes výše uvedené připomínky se jeví práce jako zdařilá a je zřejmé, že autor má za sebou

zkušenosti z praxe, které vedou k zájmu o danou problematiku. Oceňuji objem času, který byl

věnován probandům při individuálních trénincích a nezbývá než souhlasit, stejně jak se objevilo ve

výsledcích práce, že spolupráce s osobním trenérem, zvláště v počátečních fázích tréninku zvyšuje

efektivitu celého procesu.
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